
آینده‌پژوهی پیاده‌روی اربعین در گفت‌وگویی با علی پژهان

برای جمعیت رو  به افزایش اربعین خوراک فرهنگی نداریم

نزدیک به یک دهه‌ می‌شود که پیاده‌روی اربعین به بزرگ‌ترین 

مراسم آیینی مسلمانان تبدیل شده است؛ مراسمی که در آن 

نه‌تنها مسلمانان، بلکه پیروان سایر ادیان نیز حضور دارند و 

در حقیقت مردم همه کشورها 10 روزی را در جغرافیای نجف 

تا کربلا گرد هم جمع می‌شوند تا به دنیا نشان دهند اربعین 

حسینی مقوله‌ای فرادینی است؛ مولفه‌ای که هرچه جلوتر 

می‌رویم ضرورت برنامه‌ریزی فرهنگی و ارائه محصولات آن 

متناسب با گروه‌های مختلف مردمی حاضر در این مراسم 

بیش از پیش می‌شود و می‌طلبد ارگان‌های مختلف به‌ویژه 

مسئولان فرهنگی با ریل‌گذاری درست از این ظرفیت عظیم 

در جهت بسترسازی برای ایجاد تمدن اسلامی استفاده 

کنند. دانشگاه آزاد اسلامی 14مهرماه نشستی را با موضوع 

»نقش پیاده‌روی اربعین حسینی در ایجاد تمدن اسلامی« با 

حضور محمد شریفانی، مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم 

رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی و اساتید این دانشگاه برگزار 

کرد تا اولین قدم‌ها برای تحقق این امر را بردارد. 

علی پژهان، عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی تهران 

مرکزی به‌عنوان یکی از شرکت‌کنندگان این نشست در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« از اهمیت جمعیت‌شناسی اربعین 

به‌عنوان اولین قدم در ایجاد تمدن اسلامی گفته است. 

او گفت: »اگر قرار است محرم‌شناسی و عاشوراشناسی 

محقق شود، باید در طول سال برنامه‌های متفاوتی برای این 

مقوله از سوی دستگاه‌های ذی‌ربط تعریف شود، چراکه یکی 

از شاخصه‌های تمدن‌سازی اسلامی، مقوله عاشوراست و 

باید سازوکارهای مختلفی برای آن در نظر گرفته شود. در این 

راستا باید دولت با حضور افراد مختلف اعم از جامعه‌شناس، 

جمعیت‌شناس، جغرافیاشناس، معمارشناس و... برای این 

مساله برنامه‌ریزی کند و هرکدام از این افراد نیز محصولات 

خود را در این خصوص ارائه دهند.« 

پژهان به حضور مردم در مسیر نجف تا کربلا اشاره و عنوان 

کرد: »نباید تنها به این بسنده کرد که زائران با حضور در 

جاده‌های خاکی خودشان را به کربلا می‌رسانند، بلکه باید 

شرایطی مهیا شود تا شرکت‌کنندگان با محصولات فرهنگی 

کشورهای مختلف اعم از ایران، شیعیان بوسنی، سودان، 

بحرین و... آشنا شوند. در حقیقت باید میثاق شیعه‌شناسی 

شکل بگیرد و برای این مهم نیز باید کشورها به زبان مشترکی 

در این خصوص برسند، در غیر این صورت ممکن است 

اتفاقاتی را که در مراسم حج شاهد آن بودیم، درخصوص 

پیاده‌روی اربعین هم شاهد باشیم.« 

 باید درباره پیاده‌روی اربعین آینده‌پژوهی 

صورت بگیرد 

عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکزی با تاکید 

بر اینکه باید آینده‌پژوهی در این حوزه صورت بگیرد، تصریح 

کرد: »باید در مسیر پیاده‌روی ترکیبی از نگاه‌های مختلف در 

حوزه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را داشته باشیم تا از 

این طریق زمینه‌ شکل‌گیری یک تمدن اسلامی هدفمند را 

فراهم کنیم. نباید فراموش کرد ادامه‌دار بودن مسیر کنونی 

که در مراسم پیاده‌روی اربعین می‌بینیم، ممکن است در 

آینده آسیب‌زا باشد و نمی‌توان این مساله را کتمان کرد.« 

او می‌گوید: »اگر نتوانیم این مسیر را مدیریت کنیم در آینده 

زشتی‌های آن بیشتر از اثرات مثبتش خواهد بود، از این رو 

دولت باید بسیار هوشیار باشد و از نخبگان دعوت کند تا 

بتوانیم به راهکاری در این خصوص برسیم که قطعا برای این 

مساله نیز اولین گام جمعیت‌شناسی اربعین است. به عبارت 

دیگر یکی از اصلی‌ترین کارها این است که برای تمام ذائقه و 

گروه‌های سنی که در این مراسم شرکت می‌کنند محصولات 

متناسب با خودشان را ارائه دهیم، همچنین نباید فراموش 

کرد که همه شرکت‌کنندگان شیعیان نیستند و به همین 

دلیل نباید تنها تمرکزمان روی موضوعات شیعه باشد، بلکه 

باید دستاوردهای مسلمانان را به شرکت‌کنندگان معرفی 

کنیم، چراکه امام حسین)ع( فقط مختص شیعیان نیست 

و باید برای این مهم برنامه‌ریزی شود تا درنهایت شاهد ارائه 

گفت‌وگوی مسلمانان به دنیا باشیم.« 

 اگر صرفا اربعین را مختص شیعیان نشان 

دهیم، ممکن است در آینده با ریزش مخاطب 

همراه شویم

پژهان با بیان اینکه اگر صرفا این مراسم را مختص شیعیان 

افراد  آینده شاهد ریزش  نشان دهیم ممکن است در 

ادامه داد: »روند  باشیم، 

جمعیتی نشان می‌دهد که 

هر سال سیل جمعیت به 

سمت عراق بیشتر از پیش 

ه‌بر  علاو  ، د می‌شو نه  روا

 این ما تقریبا یک میلیارد و 

300 میلیون مسلمان در 

دنیا داریم که از این میزان 

13 درصدشان یعنی نزدیک 

نفرشان  میلیون   400 به 

شیعه هستند. البته وضعیت 

ی  رها کشو ر  د ن  شیعیا

مختلف نیز متفاوت است، 

چراکه در ایران 93درصد، عراق هشت‌درصد، بحرین و 

آذربایجان 70 درصد جمعیت‌شان شیعه هستند و باید به 

این مقوله نیز توجه ویژه شود.« 

عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکزی به 

تفاوت مراسم حج و پیاده‌روی اربعین اشاره کرد و گفت: 

»تفاوت این دو مراسم در این است که در حج افراد سالخورده 

بیشتری حضوری دارند، اما در کربلا روند برعکس است و 

جوانان 15 تا 29ساله بیشترین آمار را به خود اختصاص 

داده‌اند. کاری که باید انجام دهیم این است که ابتدا 

ذائقه‌شناسی کنیم، چراکه اگر قرار به افزایش این جمعیت در 

سال‌های آینده باشد، طبیعتا باید برای آنها خوراک فرهنگی 

تهیه کنیم و برای اوقات فراغت جمعیتی که در رده سنی 

15 تا 29ساله هستند، برنامه‌ریزی کنیم.« 

او عنوان کرد: »قطعا برای تمدن‌سازی اسلامی باید به مقوله 

جمعیت‌شناسی توجه جدی شود، چراکه اصلا تمدن‌ها 

بدون جمعیت معنایی ندارند و اساس هویت همه تمدن‌ها 

ازجمله تمدن اسلامی جمعیت است. به عبارت دیگر 

جمعیت است که به هر تمدنی هویت، قدرت و برد سیاسی 

می‌بخشد، به همین دلیل مساله جمعیت امروزه از اهمیت 

بالایی برخوردار است و باید با لنز متفاوت به این مساله نگاه 

شود. همچنین باید با جمعیت‌شناسی پیش‌بینی‌های لازم 

برای 10سال آینده افرادی که در مراسم پیاده‌روی اربعین 

صورت   ، می‌کنند شرکت 

بگیرد تا بتوانیم بر اساس 

آن برنامه‌ریزی فرهنگی را 

نیز انجام دهیم.« 

اینکه  بر  تاکید  با  پژهان 

درخصوص پیاده‌روی اربعین 

تنها نمی‌توان به تبلیغات 

صرف به‌منظور تشویق مردم 

به حضور در این مراسم اکتفا 

»باید  کرد:  تصریح  کرد، 

مواظب باشیم که در این 

مسیر دچار افراط و تفریط 

نشویم. به‌طور مثال امروز 

دائما مردم را به حضور در این مراسم تشویق می‌کنیم اما باید به 

این مقوله توجه شود که اگر مثلا 10سال دیگر عراق مرزهایش 

را به روی ایران بست و مانند حج عمره دیگر اجازه ورود زائران 

ایرانی در این مراسم داده نشد، قطعا با مشکل مواجه می‌شویم 

و آن زمان برای اقناع افرادی که به‌طور مثال نذر کرده‌اند هر 

سال در این مراسم شرکت کنند، با مشکل رو‌به‌رو می‌شویم. 

به همین دلیل نباید تنها به جنبه‌های مثبت این مراسم بسنده 

کرد و باید برای آسیب‌های این مهم نیز فکری شود.« 

عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکزی گفت: 

»زائرانی که در این مسیر حضور پیدا می‌کنند سه تا پنج 

روز پیاده‌روی را پیش‌رو دارند و قطعا باید از همین فرصت 

استفاده و برای آنها خوراک فرهنگی تهیه کنیم. برای این 

کار نیازمند این هستیم که دولت برنامه‌ریزی فرهنگی 

داشته باشد و صرفا اینکه بیاییم و مردم را به حضور در این 

مراسم تشویق کنیم، تا چند سال آینده دیگر کارایی نخواهد 

داشت. همچنین باید تحلیل از بیرون را مدنظر قرار دهیم تا 

بتوانیم به نقاط ضعف‌مان برسیم، چراکه کشورهایی مانند 

اروپاییان و... چون بیرون از این مساله قرار دارند، طبیعتا 

ضعف‌های ما را بهتر می‌بینند و باید تحلیل‌هایی را که از 

سوی این کشورها ارائه می‌شود مورد بررسی قرار دهیم و 

نسبت به رفع ضعف‌هایمان وارد عمل شویم.« 

 برنامه‌ها درباره اربعین صرفا در جهت 

افزایش جمعیت شرکت‌کننده است 

او ادامه داد: »تصور می‌کنم برنامه‌های ما بیشتر رنگ و 

بوی افزایش جمعیت را داشته و زمانی که دیدیم در این 

حوزه مشکلی نداریم و همه گروه‌ها در این مراسم شرکت 

می‌کنند دیگر به سمت ارائه برنامه‌های فرهنگی هدفمند 

و تهیه خوراک فرهنگی برای آنها نرفتیم، در حالی که این 

مراسم بهترین فرصت تبلیغ را در اختیار شیعیان در همه 

حوزه‌ها اعم از فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و تبلیغاتی 

می‌گذارد و سازمان‌های فرهنگی باید در این حوزه بسیج 

شوند و صرفا به تهیه اقالم مورد نیاز زائران مانند دارو و 

غذا بسنده نکنند.« 

پژهان صحبت‌هایش را این‌طور به پایان رساند: »دولت 

باید با همکاری طرف عراقی برنامه‌ریزی‌های فرهنگی 

انجام دهد و با راه‌اندازی کاروان‌های متفاوت که 

کارکردهای متنوعی دارند در طول مسیر پیاده‌روی، به 

شرکت‌کنندگان برنامه‌های فرهنگی ارائه دهد و اگر تنها 

به ادامه‌دار بودن همین مسیر فعلی اکتفا کنیم، طبیعتا 

در آینده با معضل روبه‌رو خواهیم شد. متاسفانه باید 

به این مساله بپردازیم که گویی دولت در این خصوص 

سردرگم است و هیچ‌برنامه فرهنگی خاصی برای اقشار 

مختلف شرکت‌کننده در این مراسم ندارد.« 
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آگهی استخدام
 )فراخوان جذب نیروی انسانی(

واحد  اسالمی  آزاد  دانشگاه  به  وابسته  بهمن   22 بیمارستان 

مشهد در نظر دارد نسبت به استخدام 19 نفر، نیروی متخصص 

موردنیاز خود )به شرح جدول زیر ( جهت همکاری تمام‌وقت 

در بیمارستان مذکور اقدام نماید.  واجدین شرایط می‌توانند از 

تاریخ انتشار آگهی به مدت 7 روز کاری نسبت به تحویل اصل و 

تصویر آخرین مدرک تحصیلی، کارت ملی و سوابق کاری مربوطه 

به آدرس: مشهد– پل فجر  و همچنین اخذ اطلاعات تکمیلی 

خیابان شهید بابا نظر 39 بیمارستان 22 بهمن، مدیریت داخلی 

از ساعت 8 الی 13 مراجعه نمایند.

تعداد)نفر(عنوان شغلیردیف

1پزشک عمومی1

10پرستاری2

2کارشناس اتاق عمل3

2کارشناس هوشبری4

2کارشناس مدیریت اطلاعات سلامت5

1کارشناس آزمایشگاه6

1کارشناس بهداشت حرفه‌ای7

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد

آگهی مزایده عمومی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پروفسور حسابی تفرش در نظر دارد 

خدمات انتشارات و بوفه دانشجویی خود را از طریق برگزاری مزایده 

عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. علاقه‌مندان از تاریخ 

نشر این آگهی حداکثر به مدت 10 روز کاری )یکشنبه تا پنجشنبه( 

فرصت دارند در ساعت اداری جهت خرید، تکمیل و تحویل اسناد 

به اداره امور اداری دانشگاه اقدام نمایند. قیمت فروش اسناد مبلغ 

200/000 ریال است که می‌بایست پس از اخذ شناسه، به شماره 

حساب 0105734700002 بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد تفرش واریز گردد. لازم به ذکر است قیمت پایه معادل 3.000.000 

ریال می‌باشد. 

* دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها اختیار تام دارد و هزینه درج آگهی 

به عهده برنده می‌باشد. 

شماره تماس 08636238525 و نمابر 08636238500 

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر دارد خوراک دام‌های مزرعه دانشگاه 
شامل )یونجه 150تن، سبوس 50 تن، کنجاله پنبه‌دانه 30 تن، کنجاله کلزا 30 تن و تفاله 
خشک 50تن( از طریق استعلام خریداری نماید. در صورت تمایل به مدت 10 روز کاری از 
 تاریخ چاپ آگهی جهت اخذ مدارک و فرم‌های مربوطه به آدرس سایت دانشگاه به نشانی
 www.khuisf. ac.ir قسمت مناقصه و مزایده مراجعه نمایید. تلفن جهت کسب اطلاعات: 

03135002597 یا 03135354001 داخلی 2493
روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(

آگهي مناقصه عمومي
دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد در نظر دارد چهار مکان شامل یک بوفه 

مرکزی و سه مکان بوفه خوابگاه‌ها را از طریق برگزاری مناقصه به واجدین 

شرایط واگذار نماید، لذا متقاضیان واجد شرایط می‌توانند پس از واریز مبلغ 

200000 ریال به حساب جاری به شماره 0107183146004 بانك 

 ملی شعبه دانشگاه و اخذ ضمانت‌نامه بانکی به مبلغ 20.000.000 ریال

 در وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد حداکثر تا ده )10( روز پس از 

درج آگهی، جهت اخذ فرم استعلام و تکمیل و تحویل مدارک به صورت 

پلمب‌شده به مسئول دبیرخانه کمیسیون معاملات واحد یزد مراجعه 

نمایند. دانشگاه در رد یا قبول هریك از شركت‌كنندگان مختار می‌باشد. 

آدرس: صفاییه، انتهای بلوار پروفسور حسابی، دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد یزد، ساختمان طاهری، طبقه دوم، دبیرخانه كمیسیون معاملات 

واحد یزد، تلفن 03531872310
دانشگاه آزاداسلامی واحد یزد

سازمان آگهی های روزنامه 
Advertisement`s Organization

 تماس با ما : 

تلفن: 66348046-66348018 )021( 
فکس: 66348017 )021(

a66348018@gmail.com :ایمیل

مرحله دوم

  نیمکت خبر
توضیح سنجش آموزش پزشکی درخصوص تکمیل‌ظرفیت آزمون ارشد

رئیس مرکز سنجش آموزش پزشکی با تاکید بر اینکه دبیرخانه‌های تخصصی 

و شورای‌عالی برنامه‌ریزی وزارت بهداشت، مصوبه انتخاب رشته در دوره 

تکمیل‌ظرفیت داوطلبان کارشناسی‌ارشد که حدنصاب زبان را کسب نکرده 

بودند تصویب نکرد، گفت: »مرکز سنجش آموزش پزشکی این مصوبه را در 

قالب اطلاعیه به داوطلبان اطلاع‌رسانی کرده است.« آبتین حیدرزاده در 

گفت‌وگو با ایسنا ضمن بیان این مطلب، سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی 

را پورتال ارتباطی بین دبیرخانه‌های تخصصی وزارت بهداشت با داوطلبان 

آزمون‌های مختلف توصیف کرد و اظهار کرد: »در مردادماه سال‌جاری و پیرو 

اعلام نتایج اولیه آزمون پذیرش کارشناسی‌ارشد رشته‌های علوم پزشکی 

تعدادی از داوطلبان طبق مقررات مندرج در دفترچه آزمون سال ۱۳۹۸ این 

مقطع درخصوص حدنصاب زبان انگلیسی به‌دلیل عدم کسب حدنصاب 

مقرر برای انتخاب رشته محل از طریق پیامک یا ایمیل یا مراجعه حضوری 

تقاضا کردند که به‌نحوی امکان شرکت آنها در فرآیند انتخاب رشته فراهم 

شود. در این راستا مرکز سنجش آموزش پزشکی فورا اقدام به هماهنگی 

با دبیرخانه‌های تخصصی و شورای‌عالی برنامه‌ریزی کرد، ولی برای تغییر 

مقررات نیاز به طی فرآیندی طولانی بود.« 

پذیرش بدون آزمون در دانشگاه‌ها دائمی شد

ابراهیم خدایی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور گفت: »براساس مصوبه 

شورای سنجش و پذیرش دانشجو، روند پذیرش بدون آزمون در دانشگاه‌ها 

دائمی شده است.« او در گفت‌وگو با ایرنا و با بیان اینکه روند پذیرش بدون 

آزمون مصوبه شورای سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه‌ها ادامه دارد 

و در ترم بهمن ماه نیز اجرا می‌شود، افزود: »این شورا تاکید بر جدایی 

پذیرش رشته‌های بدون آزمون از کنکور دارد و اصل مصوبه این است که 

در طول تحصیل، سیستم ثبت‌نام برای پذیرش براساس سوابق تحصیلی 

باز باشد، اما پذیرش در دو زمان مهرماه و بهمن‌ماه صورت گیرد.« خدایی 

درباره زمان اعلام سازوکار پذیرش‌های بدون آزمون برای ترم بهمن‌ماه 

نیز توضیح داد: »اطلاعیه‌ها درخصوص نحوه فعالیت دانشگاه‌ها در این 

زمینه تا آبان‌ماه توسط سازمان سنجش آموزش کشور منتشر می‌شود.« 

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور اعلام کرد: »پذیرش بدون آزمون را به 

دانشگاه‌ها واگذار می‌کنیم.«

تاکید بر آزادی دکتر سلیمانی در جلسه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی

جلسه ۸۲۱ شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به ریاست حسن روحانی برگزار 

شد. سعیدرضا عاملی، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در این جلسه گفته 

است: »شور و شعف فراوانی در میان مردم برای برگزاری راهپیمایی اربعین 

وجود دارد و طبق مطالعات صورت‌گرفته ۷۰ درصد مردم ایران ابراز علاقه 

کرده‌اند که در فضای معنوی راهپیمایی عظیم اربعین حضور داشته باشند.« 

وی تصریح کرد: »راهپیمایی باشکوه اربعین یک فضای خانواده‌گرا بوده و 

سفر ۸۰ کیلومتری است که مردم ترجیح می‌دهند در این فضای معنوی 

لبیک‌گوی حسین)ع( و با شعار زیبای »الحسین)ع( یجمعنا« با همسر و 

فرزندان حضور داشته باشند.« عاملی گفت: »در این جلسه ابتدا سه نفر 

از اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگ نکاتی را درخصوص نرم‌افزارهای 

تصویری و ضرورت سیاستگذاری و مقررات‌گذاری در این حوزه و همچنین 

تذکراتی درخصوص مطالعه تاثیرات مصوبات شورای‌عالی و ضرورت پیگیری 

آزادی دکتر سلیمانی متذکر شدند.« 

پژوهشگاه‌های دولتی نمی‌توانند محصولاتی را با فناوری تولید کنند

سورنا ستاری امروز در مراسم افتتاحیه دوازدهمین نمایشگاه فناوری نانو 

اظهار داشت: »کشور ما همواره پیشتاز در فناوری نانو بوده است.« وی با بیان 

اینکه از ۶سال گذشته توجه جدی به تجاری‌سازی محصولات نانو داشته‌ایم، 

گفت: »این محصولات همواره نتیجه سرمایه‌گذاری بخش‌های خصوصی 

بوده است، زیرا سرمایه‌گذاری بخش دولتی نمی‌تواند مثمرثمر باشد.« معاون 

علمی و فناوری ریاست‌جمهوری با تاکید بر توجه به حوزه نانو و بایو افزود: 

»توسعه فناوری نانو و توسعه زیست فناوری و رسوخ آنها در صنعت می‌تواند 

هزینه‌ها را کاهش دهد و از سوی دیگر، باعث تحولات جدی در کشور شود.« 

به گفته ستاری، نانوتکنولوژی و بایوتکنولوژی در برابر تکنولوژی‌های صنعتی، 

میانبری هستند که در عرصه فناوری اتفاق می‌افتند. وی با تاکید بر اینکه 

پژوهشگاه‌های دولتی نمی‌توانند محصولاتی را با فناوری تولید کنند، اظهار 

داشت: »این پژوهشگاه‌ها دولتی هستند و سرمایه‌گذاری دولتی روی آنها 

شده است از این رو نمی‌توان انتظار داشت که از بخش دولتی محصولی 

بیرون بیاید.« معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری با اشاره به پژوهشگاه 

نیرو، گفت: »این پژوهشگاه منتور پژوهشی را انجام می‌دهد و این اقدام را با 

کمک بخش خصوصی در پیش می‌گیرد تا بتواند از استارتاپ‌ها و شرکت‌های 

دانش‌بنیان، محصولاتی بیرون آورد.« ستاری ادامه داد: »روش درست در 

پژوهشگاه نیرو در پیش گرفته شده، در صورتی که این پژوهشگاه در بخش 

دولتی است. امیدواریم همه پژوهشگاه‌ها، پژوهشگاه نیرو را الگوی خود 

قرار دهند.« وی با تاکید بر اینکه بخش دولتی نباید به‌تنهایی پژوهشگاه 

راه‌اندازی کند، گفت: »هزینه‌های دولتی نمی‌تواند محصولاتی را در حوزه 

فناوری به بازار وارد کند.« 

زهرا رمضانی
روزنامه‌نگار


